Lenogildus Gotthorum Rex in
Hispania Ariana heresi labo-
rabat, eamque veram fidem esse
rebat: cum autem sciuisset Her-
mogildum filium ex Arriano ca-
tholicum effectum, idque vxoris
Nigegundæ Ch' d'ericis Gallorum
regis sororis, item Leandri Hispa-
lensis Episcopi suasu egisse, arbi-
tratus eū vehementer errasse, cum
seuerè fidem suā tueri vellet, cru-
delissima morte affecit. *Baptista
Fulgo. lib. 5.*

De Clothario Gallorum
Rege.

Seuerus in filium fuit Lenogil-
dus, sed Clotharius Gallorū Rex
seuissimus habitus est. Nam cum
Vasconibus, Aquitanisque Cra-
murum filium præfessisset, & in-
uente seruido ingenio actus, neq;

amicorum monita audiret, & patris potestatem, atque imperium aspernaretur, & ob eam rem palam ab eo rebellasset, Clotharius pater aduersus eum cum ingenti exercitu profectus, cedere usque in Morinos Venetisque sine, ut presentia nomina sunt, in Britonem filium coegit. illic demum victus captusque & una vxor, ac liberi eius statim Clotharii iussu simul colligati, in pastoralis casa viui, spectante patre, combusii sunt: cum eum neque paternam charitas, neque innocentium nepotum tenera etas, quae permultum tangere auorum corda solet, vlla in parte commoueret. *ibid.*

De Hirene Augusta Imperatrice.

Hirene quoque Augusta Constantinopoli nimis seuerè acceptam à Constantino filio iniuriam vltima est. Nam cum eam filius ab administratione Imperij deciecisset, in qua post Leonis quarti viri sui mortem simul cum filio persecuerat: contigit ut postea filius cum male rempublicam gereret, à populo in vincula coniceretur, & Hirene mater imperio restitueretur. Itaque carcere manenti mater effodi oculos iussit, ubi praedolore ushauit diu perueniit. Hinc quae sit facinorae ambitionis imperpetus, intelligi potest: cum matrem suam oblitam pietatis, quam ei na-

tura erga liberos indidit, in vnico filium, ut tam crudeliter sauiet, impulit. *ibid.*

De Deutera Gallorum Regina

Deutera Gallorum Regina cum vidua esset, Theodoberio Gallorum Regi nupsit, secumque formosissimam ex primo viro susceptam filiam duxit, suspicata Theodoberium ad hanc animum adiecisset, nulla adhibita cura, ut certior esse posset, interimi puellam iussit: luctuosissimaque suspitioni, qui tam patens esse consuevit maternus amicitia. *ibid.*

De Friderico secundo Imperatore.

Nomen immanis illa quoque sinceritas fuit, qua Fridericus secundus Imperator erga filium Henricum usus est? eum enim in carcere peremit, suspicatus sentire cum Georgio Pontifice, quocum Fridericus ipse bellum non sine magni odij acerbitate gerebat. *ibid.*

De Carolo Caluo Gallorum Rege atque Imperatore.

Carolus Caluus Gallorum Rex atque Imperator luminibus filium Carlonem priuauit: quia iam ad diaconatum euectus, abijcere ordinem sacros atque rebellionem spectare videbatur. *ibid.*

DE CHARIT. FIL. ERGA PAREN. id est DE CHARITATE & pietate filiorum erga parentes, Graecorum exem-

plas

De Aenea.

Aeneas, siquid eminentissimus Vates ad fidem scripsit, Anchisem patrem tam pie coluit, ut capto Ilio, per medios hostes & flammam humeris impo- situm, in Idam usque montem tulerit, magis inter eundem grato oreri timens, quam sibi, aut filio, aut Creusa coniugi, quae euestigio sequebatur. *Sabel. lib. 3.*

De Cimone Atheniensi.

Quid Cimon Atheniensis? quae & ipse pietate censendus, qui ut Misicidem patrem publice damnatum vinculis excimeret, vltro se in carceri obtulit, mortem (ut credere aequum est) libens oppetiturus, modo patrem periculo seruare? *ibidem.*

De Antigono Demetrii filio.

Exstitit & in Antigono Demetrii filio nihil obscura pietas, qui patris morte nuntiata, in Syriam nauigauit, eiusque cinere

aurea vna inclusos Corinthios in signi nauium apparatus ad tibiarum cantum deportauit. *ibid.*

De Scythia.

Scythia, Dario totis regni virtutibus in eorum regionibus subinde impetum faciente, paulatim cedentes ad vltimas iam solitudines peruenerat: interrogati deinde ab eo per legatos quem fugendi sinem, aut quod initium pugnae faciendi essent, responderunt se nec vrbes vllas, neque agros cultos pro quibus dimicarent habere: ceterum cum ad parentum suorum monumenta venissent, scitvrũ, quem admodum scythia praeliari soleant. Quo quidem vno tam pio dicto inuaniens & barbara gens ab omni se feritatis crimine redemit. Prima igitur & optima rerum natura pietatis est magistra, quae nullo vocis ministerio, nullo vsu literarum indigenis, propriis ac tactis virtutibus charitatem parentum liberorum pectoribus infundit. Quid ergo doctrina proficit? ut potiora, sed non ut meliora fiant ingenia: quoniam quidem solida virtus nascitur magis, quam fingitur. *Max. lib. 5.*

De filio Craesi.

Pietas etiam Craesi filium loquendi vsu defectum ad protegendam patris incolunitatem ministerio

vocis instruxit. Captus enim à Cyro Sardibus, cum vnus è numero Persarum ignarus viri in eadem eius concitato impetu ferretur, velut oblitus quid sibi nascenti fortuna denegasset, ne Crasum Regē occideret, proclamando, penè iam impressum mucronem iugulo reuocauit. Ita qui ad tempus mutus sibi vixerat, saluti parentis vocatus factus est. ibid.

De quodam iuvene dicto Plutone.

Eadem charitas Italico bello Pinensem iuuenē, cui Plutoni erat cognomē, tanto animi corporisque robore armavit, vt cum obfesse vrbs sue claustris presideret, & Romanus Imperator patrem eius captiuum in conspectu ipsius constitutum districtis militum gladijs circumdedisset, occisurum se minitans nisi irruptioni sue iter præbisset, solus è manibus eorum senem rapuerit: duplici pietate memorandus, quod & patris seruator, nec patriæ fuit proditor. ibid.

De Artaxerxe primo Persarum Rege.

Artaxerxes primus Persarum Rex Statyram coniugem ardēter diligebat, quam etsi norat matris Parsyate fraude veneno extinctā esse: tamen penes eum maritale amorem materna pietas vicit. ad

eoque matris iniuriam dissimulauit, vt nō modo de vlciscendo in scelere nihil loqueretur, sed ne minimo quidem nutu offensæ voluntatis ei signum dederit. Baptisti Fulg. lib. 3.

ROMANORVM exempla.

De Manlio torquato.

Manlius qui à torque Gallo hosti adempto primus uulit Torquati cognomen, Manli patri suo ad populum reo tempore sine impudulatus est. Erat huic duo à Tribuno plebis dicta, quod filii adolescentem ingenuum rus velut in ergastulum ablegasset. Id prostequam est filio nuntiatum, sublucem ferro accinctus in vrbe ruit, decretōq; petijt Tribuni domi, qui diem patri dixerat, ad quem tanquam accusator non vltor admissus, ubi per speciem secreti filius est folium adeptus, manus faucibus iniecta stringit ferrum, ingulōq; admouet iacētis, Morieris inquit, nisi iurciurando promissis Manlij patris causam deposuerim, ab eōq; ad populum vexandi temperaturum. Quo Tribunus periculo subactus in eius verba irruit, & quod iurauit prestitit: magno, clarōq; testimōnio pietatis in filio erga patrem, quam vel iniqui laudarint. Sabel. lib. 3.

De Superione Africano.

Eadem pietas viribus suis inflammatum Africanum Superiorem vixdum annos pubertatis ingressum, ad opem patri in acie ferrenā virili robore armavit. Consulem enim eū apud Ticinum fluvium aduersis auspicijs cum Annibale pugnantem saucium grauiter, intercessijs seruauit suo: neq; illum aut etatis infirmitas, aut militie tyrocinium, aut infelicis prelij etiam veterano bellatori pertimescendus exitus interpellare valuit, quominus duplici gloria conspicuus, coronam, Imperatore simul & patre ex ipsa morte raptomereeretur. Auribus ista tā praeclara exēpla Romana ciuitas accēpit, illa vidit oculis. Max. lib. 5.

De C. Flaminio.

Apud C. quoque Flaminium autoritas patri æque potens fuit. Nam cum Trib. Pleb. legem de Gallico agro viritim auidentem inuito & repugnantem Senatū promulgasset, precibus minifere eius acerrime resistens, ac ne exercitu quidem aduersus se conscripto, si in sententiam perseueraret, absterritus. Postquam pro Rostris ile legem iam referenti patrem manum iniecit, priuato fractus imperio descendit è Rostris, minimo quidem murmure destituta concionis reprehensus. ibid.

De Claudia Hec virine Vestali.

Magna sunt hec virilis pietatis opera, sed nescio an hu omnibus valentius & animosius Claudia Vestalis virginis factum, quacum patrem suum triumphantem è curru violenta Trib. Pleb. manu detrali animaduertisset, mira celeritate vtrisque se interponendo, amplissimam potestatem inimicitijs accensam depulit. Igitur alterum triumphum pater in Capitolium, alterum filia in eadem Vestale tulit: nec discerni potuit, vtrius plus laudis tribueretur, cui pictoria, an cui pietas comes aderat. Ignoscite vetustissimi foci, veniamque aeterni date ignes, si à vestro sacratissimo templo ad necessarium, magisq; speciosum vrbis locum cōtextus operis nostri progressus fuerit. Nulla enim acerbitate fortune, nulla enim acerbitate chara pietatis euilescit: quin etiam ed certius, quō miserius experimentum habet. ibid.

De amore filiae erga matrem,

Sanguinis ingenui mulierem Prætor apud Tribunal suum capitali crimine damnatam Triumphuro in carcere necandam tradidit, quam receptam is quī custodiam non protinus strangulauit, additum quoque ad eam filie, sed diligenter excussit, ne quid cibi infferret dedit: existimans futurum, vt iudex a consumeretur. Cum au-

tem iam dies intercederent, secum, ipse quærens, quidnam esset, quod tam diu sustentaretur, curiosius observata filia, animadvertit illam exerto vberè famem matris lactis sui subsidiò rementem: quæ tam admirabilis spectaculi novitas ab ipso ad Triumvirum, à Triumviro ad Pratorè, à Pratore ad Consulùm iudicium prolata, remissionem pænæ mulierimpetravit. Quò non penetrat, aut quid non excogitat pietas, quæ in carcere servanda genitricis novam rationem invenit: quid enim tam inusitatum, quid tam inauditum, quam matrem vberibus nata alitam esse? putaverit aliquis hoc contra rerum naturam factum, nisi diligere parentes prima nature lex esset. *ibidem, & sal. lib. 5.*

De Opij civis Romani filio.

Opius civis Romanus à Triumviris proscriptus, cum nimio senio debilitatus esset, & filium haberet, qui domi manere poterat, maluit filius cum vitæ suæ periculo patrem debilitatum morti, quæ domi parata fuisset, eripere sublatum igitur in collù magno labore ab vrbe tulit sub mendici specie latentem: atque cum eo in Siciliam pervenit, ubi Sextus Pompeius proscriptos omnes recipiebat. Tandem hac singulari pietate in parentem à populo Romano patriæ restitutus, in super Aedi-

lis quoque factus est. *Euphr. Fulgos. lib. 5.*

NOSTRORVM
exempla.De Cheldiberto & Clotario
Francorum Regibus.

Cheldibertus & Clotarius fratres regia Francorum stirpe orti, atque ipsi Reges cum de regni possessione inter se armis decertarent, essentque acie dimicaturi, Chrotchildis matris interuentu primo ferrum inhibere materni precibus & lacrymis moti, inde non solum prælio abstinuerunt, sed concordæ facti, mutuo se complexi sunt. *Sabel. lib. 3.*

De Leone Imperatore.

Leo Imperator Cōstātinopolitanus imperiū à Leone auunculo per manus acceptum, cum pacatè regeret, otioque & opibus floretet, Zenoni Isaurico patri suo sponte tradidit habendum: indignum (credo) ducēs ac nefarium imperare, ubi pater privatus ageret. *ibid.*

De Rosimunda Baldoini Regis
uxore.

Habent & mulieres illustres in hac parte sua exēpla, nec adeò re-tusta, & ob id fortassis incūdiōri relatu. Lunxii sibi uxorē Baldoi-

nus Longobardorū Rex Comundi Lepidarū regis filiā, quæ bello vinctum interfecerat, mirūque huic regio cōiunio adnotæ, cum fortè Verona esset, incaluissetque rino, Comundi patri caluā, qua more gentis pro poculo solēibus conuuijs utebatur: iustusque est minister Regina hortari, vt cum patre biberet: perstrinxit Rosimunde animum (id enim fuit illi nomē) in tempestiua paternæ cadis exprobratio, vltionemque secum meditata virū haud multò post domestica fraude sustulit, subornato illi percussore. *ibid.*

De Rusticana.

Si non tam atrociter, nõ minus piè tamē Rusticana Romana mulier vltæ est patrēm Symmachū, quæ Theodoricus Rex Gothorum cum Boetio eius genero interfecit. fuit hæc post regis interitū suis ciuibus auctor, vt ad abolendā barbari memoria, eius statū tollerētur è medio: id postea facinus marcestatis accessit apud Totillam eius scdæ gentis regē, non solum non iniuncta est, sed itā cōstanter etiā confessa, vt nihil æquè illi profuerit ad salutem, ac constantia, quæ barbarus miratus, etsi causam improbaret, tantā tamen in dolem renia dignam censuit. *ibid.*

De Alexio Cōstātinopolitano.

cum Isaac Cōstātinopolita-

nus Imperator ab Alexio fratre imperio lumibibusque simul priuatus esset, Isaaci filius, & ipse Alexius nomine Balduini, atque aliorū principū, qui ea tēpestate ad Syriacā expeditionē pro Christi fide proficiscēbātur, se aduentus, armis imperiū recuperavit. Et quanquā eū omnes Imperatorē salutarēt, eo nomine abstinuit, eductūque è carcere patrē in cōsuetum honore restituit, atque imperatoriā dignitatē paternæ charitati postposuit. *B. Fulgosus lib. 5.*

De Bernardo Carpio.

Alphonſi secundū Legionensē Regis, qui cognomēto Castus dicebatur, Vermena soror cum clā fratre Comiti Santillanensē nupsisset, atque ex eo filiū peperisset nomine Bernardū Carpiū, Rex sororis matrimonio vehementer perturbatus, eam inter virgines manasterio inclusit, Comitē Sāctium perpetuo carceri dānauit, natū autem ex eis filiū amanter aluit. quū cum in viri magna præditiū virtute euasisset, meritū atque obsequio primū liberare patrē enixus: vt id nõ succedere conspexit, Mauris cōiunctus, quid armis efficere posset tenuit: neque iniquā viuente Alphonſo destitit, neque intermissā inquam post eum ea opera cum Veremundo primo, Ramyro primo, & Crdonio primo, qui omnes eo ordine in Legionensē regno

regno successerunt. tandē regnan-
te Alphonsio tertio armis patrem
recepit, iam non decrepitū modō,
sed cecū quoq: tantū penes filium
paternā valuit charitas. *ibid.*

De quodam Hispano To-
letano.

Inter tot insignium virorū cha-
ritatis erga parces exempla unū
Toletani hominis anneximus, in
quo quod fortuna defuerat, id rei
magnitudo equavit. Huius pater
aurarius faber à Petro primo Ca-
stuloni rege ob falsas suspiciones
morti damnatus erat. filius amore
erga patrem compulsus, lachry-
mis precibꝫque agere non desti-
tit, ut servato patre, ipse pro eo
occideretur. quod assequutus, vitam
amisit, ut in vita cum servaret, à
quo ipse per genituram acceperat
vitā. tandē omnibus in hac laude
preferendus, quanto ceteris rebus
vita charior est. *ibid.*

DE CHARITATE fratrum, Græcorum exempla.

De Agamemnone.

Agamemno Atridarū
nati maior (ut pro-
ditum est) totam ar-
mauit Græciam, de-
cēmq: annos ad Troiam bella-

uit, ne minor frater adeptam con-
iugem sine vindice suspiraret. Sa-
bel. lib. 3.

De Intaphernis coniuge.

Intaphernis vnus ex Darij su-
cīs, qui Persarum regnum à Ma-
gis fratribus furto occupatum ar-
mis vindicarunt: is post summam
rei Darij delatā, cum à cubenti-
ministro Regem adire prohiben-
ter, in a percussus, aures illi & na-
sum abiecit, cōstque ob eam ir-
xam Intaphernis cum omni viri-
stirpe ad supplicium arreptus. In-
cigit eius vxor plures dies ante Ri-
gū ianuam miserabiliter pronola-
ta cū lachrymis, & sibi lamen-
tatione: cuius afflictionem mis-
ratus Darius, misit illi qui nun-
tiant, ut vnū ex his, qui in-
terficerent essent, sibi deposceret:
futurum, ut illius, quem incolu-
men rellet, ipsius lachrymis vi-
tam condonaret, ut vnus aliqui
servatus futura esset orbitas lu-
namen. Nemo fuit cui non persus-
sum esset fore, ut amanti suū con-
iugis aut vnus filiorum vitam si-
bi optaret. sed mulier fratrem de-
popescit. Ceterum iussa à Regē
dicere quid esset, quōd fratrem
tantum viro & filijs praelib-
set, sum, inquit, ego, Rex, iu-
nis aulic, possumque proinde iu-
rum & nubere, & parere, fratri
parentibus sentio coniectis si a-
demptus sit, restitui non potes-
t.

Qua

Qua voce Rex vehementer com-
motus, non fratrem solum, sed &
filium natu maximum illi resti-
tuit. *ibid.*

De Eumene atque Attalo
Asiæ Regibus.

Orta falsa fama, Asiæ Regem
Eumenē Persei insidij mortuum
esse, Attalus frater sumptu dia-
demate, vxorem eius in matrimo-
nium duxit: sed cum postea Eu-
menes rediret, Attalus autem
obuiam profectus, ut venientem
exciperet, timoris expers nō esset,
ob ea quæ falsa inductus fama
egerat, Eumenes minimē se com-
motum ostendens, summissa voce
Attalo in aurem dixit, Nolito
aliās vxorem ducere, nisi ante cer-
to sciueris, qui mortuus fuerit. Ca-
eterum cum haud diu post moreret-
ur, etsi ex vxore filium procrea-
rat, fratri tamen Attalo vxorem
regnumque reliquit: Attalus au-
tem ne fraternā charitate vince-
retur, etsi ex vxore multos postea
procreauit liberos, vnū tamen
ab Eumene relictum in spem re-
gni aluit, & ut aptum regendo
vidit, regno ei cessit, diūque post
hoc priuatum egit vitam, horum
enim fratrum pietas apertē fra-
terna benevolentia maius nihil
esse ostendit, cum postpositis pro-
prijs filijs regno inuicem liberali-
ter cesserit. Bapista Fulgosus
lib. 5.

De Dyetento & fratre Cap-
padocibus.

Cum Adiatorigem Cappado-
cem Regulum cum vxore liberisq;
Augustus bello cepisset, Ro-
māmq: in triumphum duxisset,
decreuit, ut cum maiore natu filio
pater occideretur. Quamobrem
cum ministri ad hanc rem desi-
gnati peterent, quis ipso frat-
rum natu maior esset, vehemen-
ter inter se contendebant, utroque
maiores se esse asserente, ut alte-
rum fratrem morte sua seruaret.
& cum diu in hunc modum pie-
tate inter se contendiissent, vix tan-
dem Dyentus matris precibus,
quæ per eum facilius se alii posse vi-
debat, cessit, tulitque ut pro se mi-
nor, tanquam natu maior more-
retur. Re postea ab Augusto in-
tellecta nō modō factum indoluit,
verum etiam illum, qui superstes
fuerat, cum matre honestē habuit.
tantum reuerentia & bonæ exi-
stimationis etiā inter ipsos ho-
stes hoc fraternā charitatis sanctū
nomen comparare solet. *ibid.*

De Iazate Adiabenorum
Rege.

Iazates Adiabenorum Rex,
quanquam quatuor & viginti si-
liorum pater esset, vni tamen mo-
riens Monabazo fratri regnum
reliquit. *ibid.*

110 DE CHARIT. FRATRVM.
ROMANORVM
exempla.

De Africano Maiore.

Fuit Maioris Africani erga Lucium fratrem non vulgaris affectus: cui, ut extra sortem Antiochus & Syria provincia decerneretur, ad bellum legate & laboriosum gerendum, legatum sese illi obtulit. Sabel. lib. 3.

De Tiberio Cæsare.

Celebris & Tiberij Cæsaris pietas in Drusum fratrem, cuius in Germania extincti Romam usque pedibus mactatus & squalore obstructus est, cadaver prosecutus magno amoris testimonio in viuis, sed maiore aliquando pietatis in defunctum. ibidem.

De Publio Rutilio.

Publius Rutilius leui morbo impeditus adeo de fratris dignitate sollicitus fuit, ut in petitione consulatus audita eius repulsa, continuo animam efflauerit. ibid.

De Claudia Vestali.

Claudia Vestalium una, quia frater a Tribunopolebis triumphare prohiberetur, cum eo currum ascendit, sacerdotio freta, cessit sa-

crofanctus magistratus religio, qua eo die verius, quam Imperatoris virtus triumphauit. ibid.

De M. Fabio Consule.

Marcus Fabius Consul in clu pugna Hetruscis & Veientibus peratis, delatum sibi summo Senatus populique studio triumphum ducere non sustinuit: quia eo proelio Q. Fabius frater eius Consularis fortissimè dimicàs occidit. Quantam in eo pectore pietatis fraternæ charitatis habitasse existimemus, propter quam tantus amplissimi ordinis fulgor extinguitur? Max. lib. 5.

De quodam milite Cn. Pompeij.

Miles quidam in castris Cn. Pompeij stipendia petagens, Cn. Sertorianum militem acris filii in aciem instantem comminus interemisset, iacentemque spoliare, ut fratrem germanum esse cognouit, multum ac diu conuictio. Deinde ob donum impie victoriæ insequutus, prope castra transiit, & pretiosa veste opertum rogo impetravit: ac deinde subiecta face protinus eodem gladio, quo illas interemerat, pectus suam transuerberauit, seque super corpus fratris prostratum, communibus flammis cremandum tradidit. Licet ignoratâ beneficio innocenti

DE CHARIT. FRATRVM. III
ære, sed ut sua potius pietate, quam aliena venia vteretur, comes fraternæ neci non defuit. ibid.

De L. Lucullo.

L. Lucullus Senator Romanus quâquam intus maior, quàm Marcus frater, fraternæ charitate compulsus præter cõsuetum Romanorum morem nunquam magistratum petere voluit, donec ad legitimam ætatem petendi frater peruenisset: propter quam rem absentes ambos populus Romanus Adiles creauit. Bap. Fulgosus lib. 5.

De Catone Iuniore.

Cum in Asia esset Iunior Cato, & fratrem Cepionem in Asiam venientem accepisset, Thessalonica graui affectum valetudine substitisse, est hyems sciebat, neque satis idoneam haberet nauem: tamen rogente fraternæ pietate cum duobus solis comitibus mari hyberno se tempore credidit, & ad visendum fratrem perrexit: quem cum mortuum offendisset, non satis dixit ingentibus lachrymis (fortasse plus quàm Philosopho homini æquum esset) prosequi sumus ingentibus apparatu, atque impensa procurauit, neque eam impensam cum nepote in diuidenda hereditate computauit. ibid.

De duobus proscriptis fratribus.

Insigni duos proscriptos fratres

FRATRVM. III
inter se charitate fuisse Appianus scribit, quorum alter cum à militibus captus esset, alter, qui se proscriptum ignorabat, ad eos profectus, magnis precibus orabat, ut demisso fratre, se pro eo occideret: verum ut cognouerit ipsum quoque proscriptum esse, utrunque interemerunt. ibid.

De Tito Vespasiano Imperatore.

Titus Vespasianus Imperator quamquam sciret fratrem de se immodestè loqui, exercitusque ad rebellionem sollicitasse, tamen ob id in minore eum existimatione non habuit, neque ab alijs haberi voluit: consortem eum, ac successorum imperij appellans. cum præterea seorsim ab alijs habitum non sine lachrymis, atque magnis precibus obtestaretur, ut in se eo amore esse vellet, quo ipse eum prosequatur. ibidem.

NOSTRORVM
exempla.

De Luiba Gotthorum Regem in Hispania.

Luiba Gotthorij Rex in Hispania secundo regni sui anno Leonegildum fratrem heredem ac successorem regni constituit, & aliquod tempus ante obitum ser-

nata sibi tantum Narbonēsi prouincia reliquis regni partibus ei cēssit. Bap. Fulgosus lib. 5.

De Ramiro primo, qui decimus in Hispania post Arabum aduentum regnavit.

Nonne Ramirus quoque fratris sui Garſie amans fuit? cui cum in Hispania regno iam ex parte de Arabum manibus recepto (quia primogenitus erat, ut mos est) antelatus fuisset, sponte sua regni socium aſciuit, cum plus apud eū regni in communicatione fraternus amor, quā ambitio posset: quæ non fratrum modo, sed parentis quoque filiorum extinguere charitatem solet. ibid.

De Heliodoro, qui Pius dictus est, Britannorum Rege.

Heliodorus à Britannis fratri Archillago suffectus, quem populi ob nimiam crudelitatem, atque auaritiā regno pellerē coacti fuerant, in filia venationi intentus, in ipsum fratrem incidit: in quo afflictam fortunam lacera vestis, squalorque satis testabatur, quem ut agnouit, quanquam sciret antea vi atque arte enixū, ut in regno restitueretur: tamen amanter complexus, occulte in Aldeludum urbem deduxit, ubi simulata agritudine tanquam testa-

mento suas atque regni res ordinaturus, regni proceres ad se vocauit. Et cum singulos privatim alloqui velle ostendisset, captus, ut in cubiculum singuli ingrediebatur, omnibus mortem interminabatur, nisi fratri pepercessent, & assentirentur, ut per ipsum in regno restitueretur. & cum omnia per hunc modum in sententiā deduxisset, rem postea coram omnibus aperuit. atque Archillagum in regnum restituit, cui & post paucos annos mortuo & cum ingenti gloria successit. ibid.

De Cicho Ordelapho.

Ingens quoque Cichi Ordelaphi Foroluiensis fraternus amor erga fratrem suum Scampettiam, qui captiuus in Regis Roberti manu in Caſtricarum arce custodiebatur, Foroluij quoque urbem idem Rex obtinebat, quo tempore vincto vase latens Cichus currum in urbem, bubulco rem ignorante, detulit, et usque, amicorumque ope adiutus, per hunc modum urbe potuit, magno auri pōdere fratrem redemit, atque ei statim urbis principatum restituit. Quantum ei Pannus frater dissimilis fuit, qui salubris anno quadringentesimo septuagesimo sexto post mille Cicho frater principatus deiectione causa fuit, ut Foroluiensis res in externorum manus pervenerit. ibid.

DE ODI O FRA-
trum & domestica di-
scordia, Græco=
rum exem=
pla.

De Eteocle & Polynice.

Rmanit dira regni cupiditas Eteoclem & Polynicem fratres, ut alter alterū auito solo & patrio deturbaret. Nec hæcenus maiū quieuit, de summa quoque rei armis inter illos dimicantū. Verūm dum ambo vincunt, uterque victus est: mutuis ambo vulneribus confosus, seipſos & regnum prius à patre perditum perdidit. Sabel. lib. 3.

De Cambyse Rege & fratre.

Fuit eadem pestis Persicis rebus aliquando exitio. Nam Cambyses Cyri filius dum virtutem & robur fratris plus nimio odit, capitalitēque, hunc, quem oderat insidiatur, nequisimis seruis fecit aditum ad suum absentis regnum occupandum, fratre è medio sublato, excidit itaque regno sua potius, quam fratris culpa: & dum domesticam fidem ferre nō potest, alienam tulit perfidiam. ibid.

De domestica duorum Regnorum discordia.

Conuulsa sunt duo finitima regna, ac grauius affecta domesticō hoc veneno, Ptolemaeorum regia in Aegypto, & Antiochi successorum in Syria. Fædisſimis utraq; domus cædibus, tragicique exēplis ob intestinam discordiam sigillata. Et in his Reginarū scelera, quæ seuitia & omni monstrorum genere ne virus quidem posthabēda sint: hæc patra omnium terribima: fuit hæcyna ex his, quæ vetustiore memoria in Aegypto Reginae nomen tulerunt, matrem hectoro expulit: filias viduas fecit alterno fratrum matrimonio: virilis stirpis liberos vnū in exilium egit, alterū interficere conata est: cui postea suorum scelerū debitas exoluit pœnas. ibid.

De eodem Regno.

Huius filia Seleuce Cleopatraz fororem in Syria occidit, inuito reuenteque marito: & quod omnium maximè fuit detestabile, quia à simulachro deæ, ad quam confugerat, non poterat Regia mulier abstrahi, brachia insit amputari. Polluit eandem regiam altera Cleopatra, quæ Antiocho nupsit, filij cade, quem interfici iussit, quod non auctor ab eo facta esset recepti diadematis: alteri venenum miscuit: sed exitiū, quod alteri parauerat, in eius caput vertit, id à filio bibere coacta. ibid.

De Aristobolo & fratre.

Sed nullam magis domum affixit id malis, quam Aristoboli Iudæorū Regis & fratris: qui dum inter se hostiliter de regno disceptant, regnum & urbem, in qua nati erant, perdiderunt: & quod malorum cumulo accessit, augustissimum templum quod in urbe fuit, bello prophanatum est, magnaque ex parte dirutum. *ibid.*

De duobus fratribus filiis regiis.

Scipione Africano patris & patrii memoriā gladiatorio munere Carthagine noua celebrante, duo regij filij nuper patremortuo, in arenam processerunt, pollicitiq; sunt ibi se de regno praeliuros, quo spectaculum illud illustrius pugna sua facerent. Eos cum Scipio mouisset, ut verbis cōtendere, quam ferro dimicare mallēt, uter regnare deberet, ac iam maior natu consilio eius obteperaret: minor corporis viribus fretus in amentia persistit, intiq; certamine pertinacior impietas fortuna iudicio morte mulctata est. *Max. lib. 2.*

ROMANORVM
exempla,

De Tarquini Regia.

Talis Romana regia disidiū satis per se atrox & calamit-

tosum: sed exitu impiū ac dirum sustulerunt minor Tullia & maior Tarquiniorum, fratrem hic, illa sororem, vel potius uterq; coniangem. Idem furor Regem senio confectum solio deturbatum Curis deiecit, deiectum & exanimem impij filia calcavit currus: uerū soceri manes à genitro breuis pena exegerunt, patris umbra à selecta Tullia: ambo enim cum filio regno eiecti, exulare coacti sunt, regnumque male partum maximo omnium exemplo amiserunt. *Sabel. lib. 3.*

De Antonino & Geta fratribus,

Maxima fuit inter Antoninū & Getam fratres super Imperio Romano discordia: tanta quidem (ut refert Herodianus Grecus) ut alter alterum veneno nunquam intercipere tentauerit, nihil insidiarum inuicem intermittebant. Non eos eorum mala Italia potuit unquam in gratiam restituere: & ad extremum impatiens Antoninus, atque totius imperij cupiditate motus, omnipericulo, spēque posthabita, quous modo deliberat magnum aliquid vel facere vel pati: ferrum & eadem molitur. ingrediens ergo fratris cubiculū, eum nihil tale preestolantem supra matris petus nequiter obtruncat, *Guldo Exemplorum lib.*

DE CHARITATE
erga patriam, Græcorum exempla.

De Aristide & aliis.

Aristides vir aliquo iustissimus ab officio deflexit pro patria salute: & Crauidia Cleomenis mater vltro pro patria se obsidem cum nepotibus obtulit: Midias & Calliphron Athenienses deprecati sunt excidium patriæ à Cornelio Sylla. Est & famia vetustior de Codro Rege, qui vltro mortem pro patria oppetiit. *Sabel. lib. 8.*

De Agesilao.

Agesilaus Lacedæmonius, quous nullus Græcorum ducum maiore ex re bellica laudem reportauit, quicquid sibi gratiæ ab externis gentibus, aut à ciuibus debebatur, id omnis in patriæ, que illi charissima fuit, vsum & ornamentum vertisse dicitur. *ibid.*

De Codro rege Atheniensium.

Rex Atheniensium Codrus, cum ingenti hostiū exercitu Attica regio debilitata ferro igniq; vastaretur, diffidentia humani

auxiliū, ad Apollinis Delphicū oraculum confugit: perque legatos seiscitatus est, quonā modo illud tam grave bellum discuti posset. Respondit Deus, ita illi sinem fore, si ipse hostili manu occidisset. Quod quidē nō solum totius Atheniensium castris, sed etiam cōtra rijs percrebuit. Eoque factum est, ut ediceretur, ne quis Codri corpus vulneraret. Id postquam cognouit, depositis insignibus imperij, familiarum cultum induit, ac palantium hostium globo sese obiecit, vnumque ex his falce percussit, in eadem suam compulsi: cuius interitu ne Athene occiderent effectum est. *Max. lib. 5.*

De Thrasylulo.

Ab eodē fonte pietatis Thrasyluli quoq; animus manauit: is, cum Atheniensium urbem triginta tyrānorum teterrima dominatione liberare cuperet, paruāque manu maxime rei molem aggrediretur, & quidam è consijs dixisset, Quantas tādē tibi Athene per te libertatem consequuta gratias debebunt? respondit, Dij faciant, ut quantas ipse illis debeo, videar retulisse. Quem affectum inclitum destructæ tyrannidis opus laude cumulauit. *ibid.*

De Themistocle.

Themistocles autem, quem vir-

tus sua victorem iniuria patria Imperatorem Persarum fecerat, ut se ab ea oppugnanda abstineret, instituto sacrificio, exceptum patera tauri sanguinem hausit, & ante ipsam aram quasi quaedam pietatis clara victima, concidit. quo quidem tam memorabile eius excessu, ne Græcia altero Themistocle opus esset, effectum est. ibid.

De duobus Philenis fratribus Charthaginensibus.

Cum inter Carthaginem & Cyrenas de margine agri pertinacissima contentio esset, ad ultimum placuit, utrinque eodem tempore iuvenes mitti, & locum, in quem ij convenissent, sinem ambobus haberi populus. Verum hoc pactum duo fratres Charthaginenses nomine Phileni perfidia præcurrere, citra constitutam horam maturato gressu longiam promotis terminis. Quod cum intellexissent Cyrenensium iuvenes, diu de fallacia eorum questi, postremo acerbitate conditionis iniuriâ discutere conati sunt. dixerunt nanque, sic cum sineratum fore, si Phileni vivos se ibi obrui passi essent: sed consilio euentus non respondit. illi enim nulla interposita mora corpora sua his terra operienda tradiderunt: qui quoniam patriæ,

quàm vita sua longiores terminos esse maluerunt, bene iucent manibus & osibus suis Punico dilatato imperio. Vbi sunt superba Carthaginis alta mania? ubi maritima gloria incliti portus? ubi cunctis litioribus terribilis classis? ubi tot exercitus? ubi tantus equitatus? ubi immenso Africa spatio non contenti spiritus? omnia ista duobus Scipionibus fortuna partita est. At Philenorū egregij facti memoriam ne patriæ quidem interitus extinxit: nihil est igitur excepta virtute quod mortali animo ac manu immortale quæ possit. ibid.

De Aristotele.

Iuuenili ardore plena hæc pietas: Aristoteles vero suprema vite reliquias senilibus ac rugosis membris in summo literarum otio vix custodiens, ad eò valenter pro salute patriæ incubuit, ut eam ab hostibus armis solo aquatam in lectulo Atheniensis iacens, & quidem Macedonum manibus, quibus abiecta erat, eriperet. Ita vrbis non tam strata, atque eversa Alexandria, quam restituta Aristotelis notū est opus. Patet ergo quàm benigna, quàm profusa pietatis erga patriam omnium ordinum, omnis ætatis homines extiterint, sanctissimi que natura legibus mirificorum etiam

extem

exemplorum clara mundo subscripserit vbertas. ibid.

De Lycurgo Lacedæmonio.

Lycurgus ordinandis scribendisque legibus, quibus Lacedæmonij viverent, præfectus, cum eas diligenter scripsisset, populo ostendit, sibi Delphos eundem esse, rerum gratia ad eas leges pertinentium. & ne interea dum abesset, incepta iam per leges, turbaretur, populum inreiuirando adiecit, se contra ipsas non iturum quoad Delphis Lycurgus redijisset. Profectus igitur, cum responsum ab Apolline accepisset, leges ab ipso rectè conditas esse, ne Lacedæmonem ipso redeunte populus sacramento se solum arbitrareretur, decreuit antiè perpetuò à patriâ exulare, quam redeundo, salutem Lacedæmoniorum, quæ legibus illis constabat, in discrimen adducere. itaque monitis Lacedæmonijs, quæ responsa ab oraculo accepisset, sibi ipsi ne in patriam rediret, mortem conscivit, maiori charitate patriâ, quàm vitam suam prosequutus. Bapista Fulg. lib. 9.

De Spartio & Bulide Lacedæmonijs.

Cum Lacedæmonij Xerxis caduceatoris intermissis, grauique peste laborantes, ob eam eadem

morbo illo se affectos arbitrarentur, existimarunt ipsorum malorum se sinem nunquam habituros, nisi prius pro cade violatòque iure gentium Xerxi satisfecissent. itaque edixerunt, si quis pro patria mori vellet, is ad Ephoros (ita eorum magistratum vocabant) se cõferret. Spartius Bulidæque Lacedæmonij oblati se morituros, in Persidem vsque ad Xerxem profecti sunt: & rem ordine narrantes, propter quam ad ipsum inuerant, ad corrigendam caducatorum eadem, violatamque ius gentium, morituros se obtulerūt. Eam rem plurimum miratus Xerxes, non solum iniuriæ satisfactionem cum vita dono eis dedit, verum ingentibus quoque promissis, apud se eos retinere contendit. cui vterque respondit in hæc verba, Quam rem arbitraris, ut à patria, tanti apud nos esse posse, ut à Rex non separet, cuius gratia tam longum iter emessi, vitam ipsam effundere volumus? ibidem.

De Matre Cleomenis Regis Spartani.

Fadus cum Ptolemæo Aegypcio Rege Cleomenes Spartanus Rex aduersus Antigonom Asiæ regem, atque Acheos inuerat, matremque ac filium, manjuræ cum eo fidei, id est, ipsum sine eo pacem cum hoste non facturum, obsides dederat. cum autem mater

b 3 eius

etius rescivisset Cleomeni pacem Acheos honestissimis conditionibus offerre, scripsit ne propter vetula corpus eam pacem omitteret, quam patriæ honestam salutaremque duceret. Maiore enim animo, quam pro fœmina captivam pro patria obtulit. *ibid.*

De quodam Sarraceno.

Non minoris faciendum est, ut quis pro patria certa morti se offerat, quam ut pro ea vitam sibi addimat. Quemadmodum in Syria Sarracenus quidam egit, quo tempore Gotifredus Bolionius ac comites eius pro Christi fide in Syria traderentur: in medio enim foro Tyræ urbis principem Conradum Bonifacii Montisferrati Marchionis filium occidit, statimque ipse quoque eodem in loco occisus est. Nam cum videret ob singularem Conradi virtutem magna Sarracenis inferri damna, voluit moriendo patriæ gentis suæ legis tantam virtutem præditum hostem adimere. *ibidem.*

De alio Sarraceno.

Nostrorum quoque parentum ætate missus à Sulibano Sarracenus, ut sub prætextu ferendarum literarum Iacobum Lusignanum Cypri Regem confoderet, arbitratus se eum interimisse, humerum gladio traiecit, captivumque acerbissimis tormentis dissecratus, ingenti animo (quia id se patriæ præ-

stitisse dicebat) vitam egit. *ibid.*

ROMANORVM exempla.

De Mutio Scauola.

Quis unquam pro patria tantum ausus est, quantum Mutius Scauola, qui sine spe ulla fallendi hostem Porcenam Hetruscorum Regem serrapeiit, ut Romam servitutis periculo eximeret? Quid quod consiliis destitutus, atrociter in semetipsum sevit, ut rex illi iure iratus se in deserit, supplicij atrocitate motus Sabel. lib. 8.

De Curtio equite.

Nec ullus unquam civis securior mortis apparuit Curtio, qui ut patria incolumis esset, prudenter volensque præcisa omni spe salutis, in profundam sese voraginem præcipitavit. *ibid.*

De Decius.

clara Deciorumque nomina, qui eundem affectum sequuntur, caputque suum deus manibus donovere. Hic Latino bello ad Vestivium, ille Gallico in Sentinati agro; uterque patriæ, Romanarumque legionum, quam propria vite amantior. *ibid.*

De Pompeio & Crasso.

Marcus Crassus & Pompeius, quia

quia Capitolini Iovis oraculo persuasum habuerunt, ad Rempublicam pertinere, ut eo consulari abeuntes, quem discordi animo gesserant, cum fascibus odium, & simultatem deponerent, in conspectu Romani populi inter se pacificati sunt. *ibid.*

De Genitio Cippo Pratore.

Genitio Cippo Pratori paludato portæ egrediendi non est inauditi generis prodigiū inclidit. Nāque in capite eius subito veluti cornua emerferunt: res ipsūque est, eum Regem fore, si in urbem revertisset. Quod ne accideret, volūtarium ac perpetuum sibi iniecit exitium. Dignā pietatem, quæ, quod ad solidam gloriam attingit, septem Regibus præferatur. Cuius testandæ rei gratia capitis effigies æreæ porta, qua excesserat, inclusa est, dictaque Rauduculana, quod olim Rauda ara dicebatur. Max. libro 5.

De Scipione Africano.

Superior Scipio Africanus admirabili virtute, ne Respublica extingueretur, providit, siquidem eum afflictæ Cannensi clade Urbis nostra nihil aliud, quam prædæ victoris esse Annibalis videretur: ideōque reliquæ prostrati exercitus deferende Italiae auctore Lucio Metello consilium agitant: Tribunus militum admodum inueni-stricto gladio mortē vicique

minitando, iurare omnes, nunquam se relicturos patriam coegit: pietatemque non solum ipse plenissimè exhibuit, sed etiam ex pectoribus aliorum abeuntem revocavit. *ibid.*

De Publicianis.

Age, ut à singulis ad minuetur, sos transgrediar, quanto & quam æquali amore patriæ tota civitas flagrant? Nā cum secundo Punicō bello exhaustum ararium, ne Deorum quidem cultui sufficeret, publicani vltro aditos Censores, hortati sunt, ut omnia sic locaret, tanquam Respublica pecunia abundaret, seque præstituros cuncta, nec ullum assentem nisi bello confecto perituros, polliciti sunt. *ibid.*

De Casio Chærea Tribuno.

Sola in patriam charitas Casium Chæream Tribunum movit, ut Caligulam, qui eam crudelissimè dilacerabat, manus sua occideret: cuius rei nunquam adduci potuit, ut pœniteret, etsi eo eam rem ipse mortis affectus fuit. Baptistæ composulgosus lib. 5.

NOSTRORVM exempla.

De Placidia Honorii Cæsaris forore.

Imminebat Athaulphus Gothorum Rex excidio Urbis à se captæ, ut ea direpta & eversa
h. 4. aliam

aliam diuerso loco conderet: quoniã Gotthiã pro Roma, Athanaphos, qui in ea imperitarent, pro Caesaribus appellaret, vt per hæc omnis Romani nominis memoria intercideret. Caterum precibus rēpestinãque Placiã coniuget (erat hæc Honorij principis soror) dissuasione, proposito auersus, tantum absiit, vt ditum id consilium sit executum, vt instaurator Urbis dici voluerit, non euersor. Sabel. lib. 8.

De Franciscò Dandulo.

Extat Frãncisci Danduli exemplum ad pòsteros memorabile: quippe qui vt patriam ab ignominiosa Pontificu censura vindicaret, diu humiliter prostratus iacuit ad Clementis Romani pontificis mensam, catenis vinculus, sed patria cum eo mutua pietate certauit, suumque ciuem tandem sublimus exultit, quanto ille abiectus se & contemptibilis gessit. ibidem.

De Flauo Valerio Zenone Imperatore.

Constantinopolitanus Imperator Zeno, cum apud Chalcedonem bellum gereret, vt accepit, à Verina socru fratrem Basiliscum Imperatorem esse creatum: etsi permulti vt Constantinopolim rediret, hortarentur, spe data armis in

imperium rediturum (quia eam permultis in vrbe molesta acciderat) sumptuosque pro eo arma pollicebatur, patrie charitate motus, cuius quietem imperio potior rem ducebat, respondit, nolle, nisi sui gratia inter ciues arma mouerentur: atque vt omnes suspicione liberaret, in Iauriam se recepit. Vnde haud multo post depulso Basilisco populus eum renouauit, atque imperio restituit. Romanorum profecto exemplum, & cuius memoria celebretur, dignum, pluri patrie quietem, quam imperio facere: quod à multis etiam viti prepositum fuit. Bapt. Fulg. lib. 5.

De Feliciano equite Pannonio.

Andax quoque animus atque in patriã charitas singularis fuit. Feliciani equitis Pannonij, cum indignatus, quod Pannonie regnum ad exteram gentem, id est ad Carolum Robertum Martellus Galli filium, peruensset, Carolum Regem cum coniuge ac liberis occidere decreuit. Solemni igitur Pasche die, quo mos erat, vt reges liberique eorum vnã rescerentur, Rege vxorūque Elizabetha Polonia Regis filia vulneratū, cum Lodouicum Andreamque eorum filios petere vellet, ab ijs, qui astabant prohibitus, occisusque feri animi ob patrie charitatem cogitata expletu nequiuit. ibid.

DE FIDE ET AMORE CONIUGALI, Græcorum exempla.

De Artemisia Regina.

DE Artemisia in Mausolum defuncti charitate certior fama est: extant & vestigia nobilissimi sepulchri, que fame stipulantur fuit id Mausoleum tanta admirationi omnibus gentibus cum apparatu rerū, tum opificio, vt inter pauca orbis terrarum opera sit a Græcis & Romanis scriptoribus nobilitatum. Sabel. lib. 3.